



Comune di Scandicci
Provincia di Firenze

SETTORE EDILIZIA E URBANISTICA
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA / EDILIZIA
PUBBLICA

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 04-06-2012

OGGETTO: *Incentivo per incarico di progettazione urbanistica conferito a dipendenti dell'Ente per la revisione quinquennale del Regolamento Urbanistico. Liquidazione primo acconto.*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA E URBANISTICA

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO l'art. 67 dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO l'art. 184 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione consiliare n. 138 del 17.12.2009;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 29.05.2012 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 30.05.2012, di approvazione del PEG, con la quale sono state assegnate ai Dirigenti dei Settori le risorse finanziarie per l'anno 2012, secondo le disposizioni contenute nell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l'Art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, che prevede che il 30% della tariffa professionale relativa alla redazione di un atto di pianificazione sia ripartito tra i dipendenti dell'Amministrazione che lo abbiano redatto, con le modalità e i criteri previsti da apposito regolamento adottato dall'Amministrazione stessa;

VISTO il "Regolamento per la distribuzione del fondo per la progettazione di opere e lavori pubblici e per la redazione di atti di pianificazione urbanistica" (di seguito denominato "Regolamento"), approvato con deliberazione G.C. n. 295 del 31.07.2006, così come modificato con deliberazione G.C. n. 233 del 23.12.2008;

PREMESSO:

- che con deliberazione n. 10 del 19.02.2007 è stato approvato il Regolamento Urbanistico del Comune di Scandicci;
- che, in considerazione della scadenza delle previsioni quinquennali del vigente Regolamento Urbanistico, prevista in data 18.02.2012, l'Amministrazione Comunale già dal 2010 ha

avviato l'attività di revisione dello stesso, così da procedere in tempo utile al suo aggiornamento;

- che a tale fine, il Dirigente del Settore Edilizia e Urbanistica, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, valutato che l'attività di revisione del Regolamento Urbanistico possa essere svolta da personale interno all'Ente – sia pur supportato dal contributo di professionisti esterni per attività specialistiche – con proprio atto in data 23.11.2010 ha provveduto a costituire il gruppo di lavoro, formato da dipendenti del Comune, incaricato di elaborare il nuovo Regolamento Urbanistico;
- che, contestualmente alla revisione del Regolamento Urbanistico, l'Amministrazione Comunale ha anche avviato l'attività di formazione di una variante di aggiornamento del vigente Piano Strutturale;

PRECISATO che con il citato atto del 23.11.2010, oltre a conferire gli incarichi di progettazione per la revisione del Regolamento Urbanistico ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 al personale interno appositamente individuato, è stata altresì quantificata l'entità del fondo incentivante – pari a € 34.499,00 - e la relativa ripartizione percentuale tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo la disciplina contenuta nel Regolamento;

DATO ATTO che l'entità del fondo da destinare all'incentivazione del personale incaricato è stata quantificata in conformità a quanto prescritto dagli artt. 13 e 15 del Regolamento e facendo riferimento ai criteri dettati dalla Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 6679 del 1/12/1969 (*"Tariffa degli onorari per le prestazioni urbanistiche degli ingegneri e degli architetti"*);

CONSIDERATO che, con propria determinazione n. 30 del 05.04.2011:

- sono stati costituiti i fondi destinati ad incentivare le attività di progettazione urbanistica avviate dal personale dell'Amministrazione Comunale per la revisione del Regolamento Urbanistico e per la variante di aggiornamento del Piano Strutturale, come di seguito specificato:
 - Revisione quinquennale del Regolamento Urbanistico - gruppo di lavoro costituito in data 23.11.2010 – importo del fondo incentivante: € 34.499,00;
 - Variante al Piano Strutturale - gruppo di lavoro costituito in data 26.11.2010 – importo del fondo incentivante: € 7.940,00;
- è stata impegnata la somma complessiva da destinare all'incentivazione del personale incaricato della progettazione dei suddetti strumenti urbanistici, pari a € 42.439,00, a carico del Bilancio 2011, al Titolo I, Funzione 1, Servizio 6, Intervento 1, Cap. 85011 Art. 9 "Progettazioni – Salario accessorio", Impegno n°729 / 11;

PRECISATO:

- che con atto del Responsabile Unico del Procedimento in data 20.01.2011 è stato disposto di integrare la composizione del gruppo di lavoro per la revisione quinquennale del Regolamento Urbanistico, inserendovi anche l'Ing. Paolo Giambini (entrato in servizio presso l'Ufficio Ambiente nel mese di dicembre 2010) in qualità di collaboratore per gli aspetti di natura ambientale, in particolare per i procedimenti di valutazione integrata e di valutazione ambientale strategica;
- che con successivo atto del 27.05.2011 la composizione del gruppo di lavoro è stata ulteriormente integrata, con l'inserimento dell'Avv. Claudia Bonacchi, responsabile dell'Avvocatura Comunale, per la trattazione di specifiche tematiche suscettibili di rilevanti implicazioni di natura giuridica;

DATO ATTO che con il citato atto del 23.11.2010 (così come aggiornato con i successivi atti del 20.01.2011 e del 27.05.2011) è stato previsto di ripartire il fondo incentivante tra i componenti del gruppo di lavoro nei termini che seguono:

- il 2% del fondo, pari a € 690,00, è attribuito al Garante della Comunicazione, Dr.ssa Cinzia Rettori, ai sensi dell'Art. 17 del *“Regolamento per la distribuzione del fondo per la progettazione di opere e lavori pubblici e per la redazione di atti di pianificazione urbanistica”*;
- l'importo residuo, pari a € 33.809,00, costituisce l'ammontare da ripartire tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo le percentuali di seguito indicate:

Ruolo	Nominativo	Percentuale di incentivo spettante
Responsabile Unico del Procedimento	Arch. Lorenzo Paoli	10,0%
Progettista	Arch. Lorenzo Paoli	55,0%
Collaboratore	Sig.ra Alessandra Chiarotti	2,1%
Collaboratore	Arch. Palma Di Fidio	4,4%
Collaboratore	Sig.ra Simona Iommi	2,1%
Collaboratore	Arch. Giulio Pafundi	1,5%
Collaboratore	Dr.ssa Cinzia Rettori	4,4%
Collaboratore	Geom. Samuele Tacchi	2,5%
Collaboratore	Dr.ssa Valentina Tonelli	2,9%
Collaboratore	Dott. Luca Zeppi	1,5%
Collaboratore	Ing. Ilaria Baldi	2,5%
Collaboratore	Ing. Marco Calderini	2,0%
Collaboratore	Ing. Paolo Giambini	1,5%
Collaboratore	Ing. Carlo Spagna	2,0%
Collaboratore	Arch. Ivonne Montanari	2,5%
Collaboratore	Dott. Claudio Armini	1,0%
Collaboratore	Dott. Stefano Bechi	1,0%
Collaboratore	Avv. Claudia Bonacchi	1,1%

PREMESSO inoltre:

- che, con deliberazione C.C. n. 47 del 12.04.2011, il Comune di Scandicci ha formalmente avviato il procedimento di revisione quinquennale del vigente Regolamento Urbanistico;
- che la revisione del Regolamento Urbanistico è stata adottata con deliberazione C.C. n. 31 del 23.02.2012;

RICHIAMATO l'art. 18.1 del Regolamento, che prevede che il fondo relativo alla redazione degli atti di pianificazione territoriale e urbanistica è liquidato nel seguente modo:

- per metà entro 90 gg. dalla esecutività della delibera di adozione dell'atto di pianificazione, e comunque entro 180 gg. dalla data di consegna;
- per metà entro 90 gg. dalla esecutività della deliberazione comunale di approvazione dell'atto di pianificazione, e comunque entro un anno dalla data di consegna;

RITENUTO pertanto, a seguito dell'intervenuta adozione della revisione del Regolamento Urbanistico, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 17.249,50, corrispondente alla metà del fondo stanziato per l'incentivazione dei componenti del Gruppo di lavoro;

ATTESTATO che la revisione del Regolamento Urbanistico elaborata dal Gruppo di lavoro comprende tutti gli elaborati, allegati e documenti previsti e necessari per la sua adozione, che gli stessi risultano essere completi, conformi alle prescrizioni o direttive emanate preventivamente e di elevato livello qualitativo;

PRECISATO:

- che, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 96 dell'11 giugno 2007, la Provincia di Firenze ha avviato il procedimento di revisione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale,
- che, stanti le esigenze di allineamento tra i contenuti degli strumenti urbanistici del Comune con quelli del P.T.C.P. ancora in corso di formazione, si è resa necessaria una costante attività di verifica in coordinamento con le strutture tecniche della Provincia;
- che, essendo l'adozione della revisione del Regolamento Urbanistico subordinata alla preventiva adozione del nuovo P.T.C.P. da parte della Provincia, il protrarsi dell'attività di elaborazione di quest'ultimo – la cui adozione è intervenuta solo nel mese di febbraio del corrente anno – ha comportato il conseguente necessario adeguamento della tempistica prevista per l'adozione dello strumento urbanistico comunale;
- che, per quanto sopra detto, l'attività di elaborazione della revisione del Regolamento Urbanistico ai fini della sua adozione ha richiesto necessariamente tempi più lunghi rispetto a quelli inizialmente previsti dall'Amministrazione, per cause non imputabili ai componenti del gruppo di lavoro;

CONSIDERATO:

- che in sede di formazione del vigente Piano Strutturale l'Amministrazione Comunale si era dotata, nell'anno 2003, di uno studio sugli aspetti economico-sociali *"Dallo sviluppo iniziale al consolidamento di una città metropolitana. Il potenziale di sviluppo odierno e le possibili traiettorie per l'evoluzione futura"*, curato dal Prof. Mauro Lombardi della facoltà di Economia dell'Università degli studi di Firenze;
- che, tenuto conto anche della crisi economica globale degli ultimi anni, in sede avvio dell'attività di revisione del Regolamento Urbanistico è emersa la necessità di supportare i processi decisionali dell'Amministrazione con analisi e valutazioni aggiornate relative al contesto socio-economico, per consentire di mettere a fuoco il contesto di riferimento e di calibrare al meglio la portata delle nuove previsioni;
- che, per l'espletamento di dette analisi e valutazioni, in sede di conferimento degli incarichi di progettazione al personale interno all'Ente era stato ritenuto opportuno avvalersi del contributo del Dott. Stefano Bechi (Responsabile P.O. Controllo di Gestione e Controlli Interni) e del Dott. Claudio Armini (Responsabile P.O. Informazione e Comunicazione);
- che, successivamente però, in considerazione della complessità dell'impegno richiesto, è stato valutato più opportuno avviare uno specifico rapporto di collaborazione istituzionale con la facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Firenze, finalizzato alla produzione di un aggiornamento del citato studio prodotto nel 2003;
- che, pertanto, i contributi inizialmente richiesti al Dott. Bechi e al Dott. Armini non si sono più resi necessari;

PRECISATO che nell'atto di conferimento degli incarichi di progettazione del 23.11.2012, come successivamente modificato dall'atto integrativo del 27.05.2011, al Dott. Bechi e al Dott. Armini era attribuita una quota percentuale di incentivo pari all'1% ciascuno, per un importo complessivo di € 676,18;

RITENUTO, per le motivazioni sopra dette, di non dover procedere alla liquidazione della quota di fondo incentivante attribuita al Dott. Bechi e al Dott. Armini;

DATO ATTO che la somma di € 676,18 non posta in liquidazione costituisce economia di spesa per l'Amministrazione, da rilevarsi in sede di riaccertamento annuale dei residui attivi e passivi;

RITENUTO inoltre opportuno, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 17 comma 3 del Regolamento, disporre una ripartizione del fondo tra i componenti del gruppo di lavoro leggermente diversa rispetto a quanto previsto nel provvedimento di conferimento dell'incarico, che tenga conto dell'effettivo grado di partecipazione di ciascuno al lavoro complessivamente svolto ai fini dell'adozione del nuovo Regolamento Urbanistico;

PRECISATO pertanto che, per le motivazioni sopra dette, la somma di € 17.249,50 da porre in liquidazione con il presente atto – corrispondente alla metà del fondo incentivante - è ripartita tra i componenti del gruppo di lavoro come di seguito indicato:

- 2% del fondo, pari a € 345,00, è attribuito al Garante della Comunicazione, Dr.ssa Cinzia Rettori;
- l'importo residuo, pari a € 16.904,50, costituisce l'ammontare da ripartire tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo le percentuali di seguito indicate:

Ruolo	Nominativo	Percentuale di incentivo spettante	Importo da liquidare
Responsabile Unico del Procedimento	Arch. Lorenzo Paoli	10,0%	€ 1.690,45
Progettista	Arch. Lorenzo Paoli	55,0%	€ 9.297,48
Collaboratore	Sig.ra Alessandra Chiarotti	2,1%	€ 355,00
Collaboratore	Arch. Palma Di Fidio	4,4%	€ 743,80
Collaboratore	Sig.ra Simona Iommi	2,1%	€ 355,00
Collaboratore	Arch. Giulio Pafundi	1,5%	€ 253,57
Collaboratore	Dr.ssa Cinzia Rettori	4,4%	€ 743,80
Collaboratore	Geom. Samuele Tacchi	3,0%	€ 507,13
Collaboratore	Dr.ssa Valentina Tonelli	2,9%	€ 490,23
Collaboratore	Dott. Luca Zeppi	1,0%	€ 169,04
Collaboratore	Ing. Ilaria Baldi	2,5%	€ 422,61
Collaboratore	Ing. Marco Calderini	2,0%	€ 338,09
Collaboratore	Ing. Paolo Giambini	1,5%	€ 253,57
Collaboratore	Ing. Carlo Spagna	2,0%	€ 338,09
Collaboratore	Arch. Ivonne Montanari	2,5%	€ 422,61
Collaboratore	Avv. Claudia Bonacchi	1,1%	€ 185,95
<i>Collaboratore</i>	<i>Dott. Claudio Armini</i>	<i>1,0%</i>	<i>€ 169,04 (non liquidati - costituiscono economia)</i>
<i>Collaboratore</i>	<i>Dott. Stefano Bechi</i>	<i>1,0%</i>	<i>€ 169,04 (non liquidati - costituiscono economia)</i>

DETERMINA

- 1) Di prendere atto che con deliberazione C.C. n. 31 del 23.02.2012 è stata adottata la revisione quinquennale del Regolamento Urbanistico, elaborata dal gruppo di lavoro formato da dipendenti del Comune, costituito con atto del Dirigente del Settore Edilizia e Urbanistica in data 23.11.2010, integrato con i successivi atti del 20.01.2011 e del 27.05.2011, e che pertanto è possibile – ai sensi dell'art. 18.1 del *“Regolamento per la distribuzione del fondo per la progettazione di opere e lavori pubblici e per la redazione di atti di pianificazione urbanistica”*- procedere alla liquidazione del 50% del fondo incentivante spettante ai componenti del gruppo di lavoro.
- 2) Di precisare che il fondo incentivante per la redazione della revisione quinquennale del Regolamento Urbanistico, quantificato in sede di costituzione del gruppo di lavoro e stanziato con successiva determinazione n. 30 del 05.04.2011, ammonta a € 34.499,00 e che pertanto la somma liquidabile con il presente atto – pari al 50% del fondo - ammonta a € 17.249,50.
- 3) Di stabilire che, per le motivazioni espresse in narrativa, la quota del fondo incentivante attribuita al Dott. Claudio Armini e al Dott. Stefano Bechi (1% del fondo per ciascuno, per un importo complessivo di € 676,18) non verrà liquidata – né con il presente atto, né a consuntivo - e costituirà economia di spesa per l'Amministrazione, da rilevarsi in sede di riaccertamento annuale dei residui attivi e passivi.
- 4) Di disporre, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 17 comma 3 del Regolamento, una ripartizione del fondo tra i componenti del gruppo di lavoro leggermente diversa rispetto a quanto previsto nel provvedimento di conferimento dell'incarico, che tenga conto dell'effettivo grado di partecipazione di ciascuno al lavoro complessivamente svolto.
- 5) Di stabilire, per quanto sopra detto, che la somma di € 17.249,50 oggetto di liquidazione con il presente atto è ripartita tra i componenti del gruppo di lavoro come di seguito indicato:
 - 2% del fondo, pari a € 345,00, è attribuito al Garante della Comunicazione, Dr.ssa Cinzia Rettori;
 - l'importo residuo, pari a € 16.904,50, costituisce l'ammontare da ripartire tra i componenti del gruppo di lavoro, secondo le percentuali di seguito indicate:

Ruolo	Nominativo	Percentuale di incentivo spettante	Importo da liquidare
Responsabile Unico del Procedimento	Arch. Lorenzo Paoli	10,0%	€ 1.690,45
Progettista	Arch. Lorenzo Paoli	55,0%	€ 9.297,48
Collaboratore	Sig.ra Alessandra Chiarotti	2,1%	€ 355,00
Collaboratore	Arch. Palma Di Fidio	4,4%	€ 743,80
Collaboratore	Sig.ra Simona Iommi	2,1%	€ 355,00
Collaboratore	Arch. Giulio Pafundi	1,5%	€ 253,57
Collaboratore	Dr.ssa Cinzia Rettori	4,4%	€ 743,80
Collaboratore	Geom. Samuele Tacchi	3,0%	€ 507,13
Collaboratore	Dr.ssa Valentina Tonelli	2,9%	€ 490,23
Collaboratore	Dott. Luca Zeppi	1,0%	€ 169,04
Collaboratore	Ing. Ilaria Baldi	2,5%	€ 422,61
Collaboratore	Ing. Marco Calderini	2,0%	€ 338,09
Collaboratore	Ing. Paolo Giambini	1,5%	€ 253,57
Collaboratore	Ing. Carlo Spagna	2,0%	€ 338,09
Collaboratore	Arch. Ivonne Montanari	2,5%	€ 422,61
Collaboratore	Avv. Claudia Bonacchi	1,1%	€ 185,95

<i>Collaboratore</i>	<i>Dott. Claudio Armini</i>	<i>1,0%</i>	<i>€ 169,04 (non posti in liquidazione – costituiranno economia)</i>
<i>Collaboratore</i>	<i>Dott. Stefano Bechi</i>	<i>1,0%</i>	<i>€ 169,04 (non posti in liquidazione – costituiranno economia)</i>

- 6) Di liquidare pertanto ai componenti del gruppo di lavoro le somme indicate nel seguente prospetto riassuntivo:

Nominativo	Importo
Baldi Ilaria	€ 422,61
Bonacchi Claudia	€ 185,95
Calderini Marco	€ 338,09
Chiarotti Alessandra	€ 355,00
Di Fidio Palma	€ 743,80
Giambini Paolo	€ 253,57
Iommi Simona	€ 355,00
Montanari Ivonne	€ 422,61
Pafundi Giulio	€ 253,57
Paoli Lorenzo	€ 10.987,93
Rettori Cinzia	€ 1.088,80
Spagna Carlo	€ 338,09
Tacchi Samuele	€ 507,13
Tonelli Valentina	€ 490,23
Zeppi Luca	€ 169,04
TOTALE	€ 16.911,42

- 7) Di imputare la spesa complessiva di € 16.911,42 – comprensiva di oneri a carico dell'Ente e IRAP - a carico del Bilancio 2011, RR.PP., al Titolo I, Funzione 1, Servizio 6, Intervento 1, Cap. 85011 Art. 9 *“Progettazioni – Salario accessorio”*, Impegno n°729 / 11.
- 8) Di dare atto che l'anno di competenza - ai fini della maturazione del diritto alla liquidazione dell'incentivo di cui trattasi - è il 2012, a valere in ogni caso sull'impegno di spesa assunto a carico del Bilancio 2011.
- 9) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria e all'Ufficio Gestione del Personale per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA E URBANISTICA
Arch. Lorenzo Paoli